— 1 —

上 海 市 科 学 技 术 委 员 会
江 苏 省 科 学 技 术 厅
浙 江 省 科 学 技 术 厅
安 徽 省 科 学 技 术 厅

沪科合〔2023〕20 号

关于开展 2023 年度长三角科技创新共同体

联合攻关重点任务揭榜工作的通知

各有关单位：

为贯彻落实《长三角科技创新共同体建设发展规划》《长三

角科技创新共同体联合攻关合作机制》等文件精神，根据《长三

角科技创新共同体联合攻关计划实施办法（试行）》，在长三角科

技创新共同体建设工作专班指导下，上海市科学技术委员会、江

苏省科学技术厅、浙江省科学技术厅、安徽省科学技术厅（以下

简称“一市三省科技主管部门”）联合开展 2023 年度长三角科技创

  — 2 —

新共同体联合攻关重点任务揭榜工作，现将有关事宜通知如下。

一、工作目标

以“科创+产业”为引领，立足国家战略，聚焦长三角重点

产业领域创新需求，推动企业成为技术创新决策、科研投入、组

织科研和成果转化的主体，协同突破一批关键核心技术，争取在

3 年内取得一批标志性成果，合力推动重点产业链关键核心技术

实现自主可控，提升产业链供应链安全性和竞争力。

二、有关要求

（一）揭榜任务

本通知发布的重点任务来自《关于开展 2023 年度长三角科

技创新共同体联合攻关需求征集工作的通知》征集的需求。经专

家需求评估后，形成 28 项需求任务清单（详见附件），需求详细

信息登录平台注册后可见。

（二）揭榜对象

本揭榜任务面向国际国内有条件、有能力解决榜单需求的科

研机构、企业和创新团队。揭榜方应遵守科研诚信管理要求，应

承诺所提交材料真实性，不得提交有涉密内容的项目申请。

（三）揭榜流程

1. 揭 榜 方 登 录 “ 长 三 角 一 体 化 科 创 云 平 台 ”

（http://www.csj-stcloud.com）--联合攻关--点击“方案提交”，按

系统提示提交解决方案。揭榜方可选择揭榜任务中一项或多项提

出解决方案。

2.平台管理方自需求发布起，在入库截止时间之前，实时将

— 3 —

收到的解决方案推送至需求方。

3.需求方对解决方案的技术可行性、与需求的匹配性等方面

进行综合研判，必要时可与揭榜方进行充分沟通，有多个解决方

案可供选择时，可通过项目路演，加速精准匹配。

平台管理方将配合需求方做好沟通衔接、专家推荐、路演组

织等服务保障工作。鼓励长三角区域国家综合性科技创新中心等

战略科技力量积极响应企业需求，动态组织、集结科研优势力量，

提出解决方案。

（四）储备入库

需求方找到合适的解决方案时，可登录云平台，提出“入库

申请”，提交解决方基本信息，经管理平台确认后纳入长三角科

技创新共同体联合攻关项目储备库。储备入库包括但不限于以下

情形：

1.对外揭榜需求全部找到意向解决方案的，可入库，显示“揭

榜成功”状态；

2.对外揭榜需求部分找到意向解决方案的，可入库，显示“部

分揭榜成功”状态，需求方继续寻找合适的解决方案；

3.对外揭榜需求全部未解决，暂不入库，需求持续有效。

在攻关名称和任务不变的情况下，需求方可结合研发实

际，调整其中部分对外揭榜需求，但不影响其他揭榜任务按程

序执行。

一市三省科技主管部门根据《长三角科技创新共同体联合攻

关合作机制》及配套实施办法的相关要求，组织后续项目申报。

http://www.），在线提交

  — 4 —

（五）揭榜任务要求

1.需求方应立足国家战略，发挥创新引领示范带动作用，组

织长三角区域高校、科研院所及企业优势科研力量，组建跨学科、

跨领域、跨区域创新联合体，推动项目、人才、平台、资金一体

化配置，联合攻关、解决“卡脖子”难题。

2.联合攻关应突出以关键技术解决、重大工程或重点企业应

用等为目标的成果转化和产业化合作。

3.需求方的合作单位中，应包括需求方所在省（市）以外的

一家以上长三角单位参与。

（六）时间节点

项目储备入库截止时间为2023年10月23日16:30。

三、咨询方式

021-24197781、24197749，lhgg@sstec.org.cn

附件：2023 年长三角科技创新共同体联合攻关重点任务揭榜

清单

上海市科学技术委员会         江苏省科学技术厅

浙江省科学技术厅             安徽省科学技术厅

2023 年 9 月 28 日

（此件主动公开）

 上海市科委办公室                       2023 年 9 月 28 日印发

— 5 —

附件

2023 年长三角科技创新共同体联合攻关

重点任务揭榜清单

一、集成电路领域

（一）高可靠 STT-MRAM 存储器

（二）应用于 DRAM 的极小尺寸 DSA 自由基刻蚀设备与工艺

（三）车规级第三代半导体 SiC-MOSFET 器件关键技术研发

（四）面向 Chiplet 的高密度嵌入式有机基板及系统集成技术

研究

（五）存储芯片高速大并测后道测试国产化方案

（六）辐照级高精度 MEMS 微压压力传感器

（七）应用于化合物半导体的原子层沉积工艺及设备研发

（八）半导体高精密设备用高洁净及超高洁净不锈钢管材的

研发与产业化

（九）多场景高性能硅基 OLED 微显示器关键技术攻关及产

业化

二、人工智能领域

（一）基于多光谱融合的 AI 火灾早期探测系统研发

（二）基于场景重构和协同控制的智驾域控制系统研究与产

业化应用

（三）人工智能算法可信度量化评估与审计体系

（四）智能配网带电作业机器人研发及应用

  — 6 —

（五）拟人化领航辅助驾驶关键技术与软硬件一体化计算平台

（六）城市级路网全息感知-协同控制一体化智能交通系统

研发

（七）面向开放场景的安全可信人机交互与协同技术研究与

应用

（八）智能纤维及可穿戴技术

（九）基于轮胎智能化管理的车辆健康状态系统研究与示范

（十）核退役遥操作长程多功能作业机器人

（十一）混合动力车辆低碳化智能化技术攻关

（十二）基于 5G+AI 双轮驱动的汽车高精密冷锻件生产线智

能技术研究及应用

（十三）综合性复杂工业场景智能移动机器人协同系统

三、生物医药领域

（一）FEP 细胞培养膜焊接工艺

（二）便携式床旁药物浓度快速检测系统的研发

（三）单分子免疫检测的关键技术和设备研发

（四）绿色生物基原料新生物合成制备 3-硝基氧丙醇的关键

技术研究及产业化应用

（五）抗体药物的国产制造关键技术开发与产业化-自动化，

智能化和绿色智造技术

（六）现代中药提取精制生产线智能制造技术开发与应用